
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE 
PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP) - PROVVEDIMENTI 
INERENTI E CONSEGUENTI.

 70 
30/11/2015

 4
 1
 2

Data

14
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 30/11/2015

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 30/11/2015 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

NLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

NVECCHI ALESSIA

NTORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SMOSCATELLI FRANCESCO

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SFRANCESCHI MASSIMILIANO

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti giustificati i signori:

LAFFI ELISA, VECCHI ALESSIA, TORLAI FABIO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
IOVINO PAOLO, CRUCITTI PAOLA, FRANCESCHI MASSIMILIANO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 70 DEL 30/11/2015 
 

OGGETTO: 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE 
PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP) - PROVVEDIMENTI 
INERENTI E CONSEGUENTI. 
 
 

Per quanto riguarda gli interventi si fa riferimento alla deliberazione n. 69 in data 
odierna e alla registrazione in atti al n. 26.089. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 22.07.2010 
si stabiliva di confermare l’affidamento in concessione a ditta idonea, specializzata ed 
iscritta nell’Albo dei soggetti a ciò abilitati, istituito presso il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, ai sensi dell’art. 52 D.Lgs. n. 446/1997, del servizio di accertamento e 
riscossione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche per il periodo 
01.01.2011-31.12.2015, con possibilità di prosecuzione del contratto in essere per un 
periodo massimo di pari durata, previo accertamento delle ragioni di convenienza e 
pubblico interesse, nel rispetto della normativa vigente; 

Dato atto che: 
- questo Ente, in attuazione della citata deliberazione di C.C. n. 65/2010, 

attualmente, gestisce mediante concessionario privato il servizio di accertamento 
e riscossione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.), 
in virtù del contratto Rep. n. 6498 stipulato in data 10 marzo 2011, per la durata 
dall’1 gennaio 2011 al 31 dicembre 2015, con I.C.A. S.r.l. con sede legale a Roma in 
Via Gaetano Donizetti n. 1 e C.F.  02478610583; 

- tale contratto è in scadenza il prossimo 31 dicembre 2015 per cui si rende 
necessario assumere le opportune determinazioni in merito; 

Considerato che questa Amministrazione ritiene più conveniente sotto il 
profilo economico e funzionale mantenere l’affidamento in concessione del servizio in 
oggetto, in quanto non è possibile allo stato attuale organizzare la gestione diretta di 
tale servizio, che richiederebbe l’assunzione di nuove unità di personale e 
l’acquisizione di locali e mezzi; 

Visto in proposito il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 11.06.2013, e 
successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’articolo 5 il quale, in 
relazione alla forma di gestione delle entrate, prevede che: 
- la gestione delle attività di accertamento e riscossione delle entrate è effettuata in 

forma diretta fino a quando il Consiglio Comunale non disponga diversamente in 
conformità a quanto disposto dall’articolo 52, comma 5, del Decreto Legislativo 
15.12.1997, n. 446;  

- per l’eventuale affidamento della gestione a terzi si procederà con le modalità 
previste dalla legislazione vigente; 

Atteso che l’attuale concessionaria del servizio, I.C.A. S.r.l., ha espresso con 
nota pervenuta in data 20.11.2015 Prot. n. 25.148 la disponibilità alla prosecuzione 
del servizio di cui trattasi, per la durata 01.01.2016-31.12.2017, alle medesime 
condizioni tecniche ed economiche, di cui al citato contratto Rep. n. 6498 stipulato in 
data 10 marzo 2011; 

Ritenuto, pertanto, opportuno, ai sensi del D.Lgs. n. 446/1997 e del vigente 
Regolamento generale delle entrate comunali, di:  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 70 DEL 30/11/2015 
 

- confermare l’affidamento in concessione del Servizio di accertamento e 
riscossione del Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche per il periodo 
01.01.2016 - 31.12.2017; 

- proseguire tale servizio con la Società I.C.A. S.r.l. per il  periodo 01.01.2016 - 
31.12.2017, alle medesime condizioni tecniche ed economiche stabilite nella 
convenzione in essere, stipulata con atto Rep. n. 6.498 in data 10 marzo 2011; 

Ritenuto di demandare al Direttore dell’Area Tecnica l’adozione degli atti 
necessari alla prosecuzione del servizio con la Società I.C.A. S.r.l.; 

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento è stato esaminato dalla 
competente Commissione Consiliare in data 23.11.2015, come da verbale agli atti; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 27.11.2015 e 
pervenuto al Prot. n. 25.677 del 27.11.2015; 

 Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla 

regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 14 

componenti  
 

D E L I B E R A 
  

1) Di confermare l’affidamento in concessione del Servizio di accertamento e 
riscossione del Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.) 
per il periodo 01.01.2016 - 31.12.2017; 

2) Di proseguire tale servizio con la Società I.C.A. S.r.l. per il periodo 01.01.2016 - 
31.12.2017, alle medesime condizioni tecniche ed economiche stabilite nella 
convenzione in essere, stipulata con atto Rep. n. 6.498 in data 10 marzo 2011;  

3) Di demandare al Direttore dell’Area Tecnica l’adozione degli atti necessari per la 
prosecuzione del servizio di cui trattasi con l’attuale gestore; 

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli unanimi, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 - 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   26/11/2015

Data   26/11/2015

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

PREMI ANGELO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   70   del   30/11/2015

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PER 
L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP) - PROVVEDIMENTI INERENTI E 
CONSEGUENTI.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 70 DEL 30/11/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

 MADDALONI CARMINE SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 03/12/2015


		2015-12-03T08:19:15+0100
	DS User Private Key 3


		2015-12-03T14:12:12+0100
	DS User Private Key 1




